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صفحه 6    

نوری قزلچه: طرح شفافیت،»نیم بند« و »نمایشی« بود

سرنوشت غیرشفاف 
طرح شفافیت!

آرمان ملی:  »معادلات خاورمیانه دارای حســاب و کتاب نیســت و 
نمی توان  آینده این منطقه را پیش بینی کرد. در این منطقه نتیجه دو 

ضربدر دو چهار نمی شود، بلکه عدد نامشخصی می شود.

ایرانیان خارج کشور در مجلس نماینده داشته باشند!

چشمچشم قالیباف  قالیباف 
به رای 1404 »اون ور آبی ها«به رای 1404 »اون ور آبی ها«

صفحه 3

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 جریان خالص ساز
 از رئیسی  هم   عبور خواهد کرد

صفحه 3

صفحه 7

 دکتر پیروز مجتهدزاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

صلح و امنیت خاورمیانه نیازمند 
 موازنه های استراتژیک است 

      باید نگاه یکجانبه گرایانه در سیاست خارجی را تغییر داد 

ایران و تحولات ژئوپلیتیک قفقاز
    محمدهادی جعفرپور   

 وکیل دادگستری 

  حمیدرضا صالحی 
 نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران 

مولدسازی و قانون اساسی 

 دانش بنیان ها و مساله هدررفت انرژی 

  مجید ابهری
آسیب شناس

انتظار پاسخگویی

 حواشی خارجی آقای رئیس
 در اذهان هست

 عباس عبدی: رابطه تان با شفافیت 
مثل رابطه جن و بسم ا... است

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

همزمان با مطرح شــدن طرح مولدســازی دارایی های دولت، اصول قانون اساسی و 
الزامات حاکم بر شــیوه  حکمرانی که از مباحث دروس دانشگاهی دانش آموختگان 
حقوق و علوم سیاسی اســت در ذهنم مرور کرده، ســبب یادآوری خاطرات دوران 
دانشجویی شد. در دانشکده حقوق، درسی تحت عنوان حقوق اساسی ۲ ارائه می شود 
که سرفصل های آموزشــی آن حول تحلیل حقوق اساسی ملت و تفسیر اصول قانون 
اساسی خاصه در بحث تکالیف حاکمیتی ارکان نظام و حقوق ملت برنامه ریزی شده 
است. خاطرم هست در دوران دانشجویی استاد عزیز و بزرگواری که این درس را ارائه 
می دادند از چهره های سیاسی- دانشگاهی شهر محل تحصیلم بودند لذا بنا به شناختی 
که از ایشان داشتم، در همان حال و هوای جوانی- نوجوانی زمانی که موضوع کلاس به 
تحلیل و تفسیر قوه مجریه و عملکرد رئیس این قوه که همان ریاست جمهوری کشور 
است رسید، شروع کردم به نقد و ایراد عملکرد رئیس جمهور وقت، کلاس که تمام شد 

استاد با اشاره فرمودند به اتاق استادان مراجعه کنم. 
استاد بدون مقدمه با گشاده رویی و لحنی پدرانه راجع به مباحثی که در کلاس درس 
داشــتم تذکراتی داده، فرمودند برخی افراد حاضر در کلاس تابِ نقد و طرح ایراد بر 
عملکرد مقامات کشور را ندارند و ممکن است برای تو مشکلاتی ایجاد شود، لذا بهتر 
است در طرح موضوعات جانب احتیاط را رعایت کنی. از آن روز تا فرا رسیدن جلسه 
بعدی کلاس، شروع کردم به مطالعه کتاب های مختلفی که پیرامون تکالیف حکومت 
و حقوق ملت مستند به قانون اساسی منتشــر شده بود. آنچه آن زمان برایم جذابیت 
خاصی داشت مباحثی بود که تحت عنوان فصل سوم قانون اساسی یعنی حقوق ملت 
بیان می شد. لذا سعی کردم مستند و مستدل سوالاتم را با محوریت چگونگی اجرای 
این فصل از قانون اساسی مطرح کنم؛ کلاس که شروع شد، دست بلند کرده از استاد 
اجازه خواستم تا مسئله ای را مطرح کنم؛ پرسیدم اکنون که میانه دهه 70 است و حدود 
بیست سال از انقلاب می گذرد کدام یک از این اهداف و تکالیف تعریف شده از سوی 
حاکمیت به منصه ظهور رسیده، مردم به چند درصد از حقوق اساسی خویش که در 
عالی ترین قانون کشور به آن تصریح شده رسیده اند؟ استاد این بار نه با گشاده رویی بلکه 
با ابروان گره کرده و لحنی تحکمی فرمودند: فعلًا مبحث درس ما این فصل از حقوق 

اساسی نیست، با لحن پاسخ اســتاد، مصلحت دیدم چند لحظه پیش از پایان درس، 
کلاس را ترک کنم اما استاد دستم را خوانده بود و پیش از خروج از کلاس صدایم کردند 
تا کنار تریبون خدمتشان برسم. خوب یادم هست که ضمن تکرار همان تذکرات قبلی 
و البته با کمی اخَم و تحکم؛ گفتند من تنها چیزی که می توانم در پاسخ به پرسش تو 
بگویم آن است که مقامات و مسئولین کشور می گویند تحقق آرمان های انقلاب خاصه 
در عملیاتی شدن اصول قانون اساسی از جمله فصل سوم، نیازمند گذشت زمان است. 
کشور پس از انقلاب درگیر جنگ بوده و امروز که من و تو با هم گفت وگو می کنیم کمتر 
از ۱0 سال از جنگ نگذشته و لذا لازم است یکی دو دهه از این واقعه بگذرد تا شرایط 
سیاسی کشور به ثبات برسد. آن روز آرزو کردم آنچه که استاد می گوید را باور و به چشم 
ببینم تا اینکه یک دهه بعد یعنی آغاز دهه هشتاد توفیق معلمی نصیبم شد، حالا نوبت 
من بود تا در مواجهه با همان پرسش هایی قرار گیرم که چندی پیش خودم پرسشگر 
آن بودم با این تفاوت که همدرسان عزیزم پرســش ها و خواسته هایشان را بی پرده و 
تندتر از آنچه من و هم نسلان من مطرح می کردیم بیان می کردند. و اما امروز چهاردهه 
از انقلاب می گذرد و هر روز شاهد اتفاقات و تصمیماتی هستیم که بعضا ناقض قانون 
اساسی کشور است. مواردی مانند همین مسئله مولدسازی که مشخص نیست سران 
قوا بنا به کدام مستند قانونی واجد چنین صلاحیتی شده اند؟ و یا اینکه مستند قانونی 
تعیین اعضای کمیته مذکور و مصونیت قضائی به اعضا این کمیته چیست؟ اگر چند ماه 
پیش دغدغه و سوال غالب افراد جامعه مستندِ قانونی انشاء چنین تصمیمی بود و راجع 
به مبنای تفویض چنین صلاحیتی به هیأت موصوف به »تعیین تکلیف اموال دولتی 
و مولدسازی« بود، امروز مسئله دستمزد این هیأت و چگونگی محاسبه درصد تعریف 
شده برای حق الزحمه افراد حاضر در هیات است؟ قانون اساسی در اصولی مانند اصل 
۴۵ به این امر تصریح دارد که اتخاذ تصمیم راجع به اموال عمومی و... نیازمند قانون 
است، لذا واضح و مبرهن است که اتخاذ هر تصمیمی راجع به اموال کشور تابع تشریفات 
خاص وضع قانون است. در حالی که اصول قانون اساسی اتخاذ هرگونه تصمیم راجع به 
اموال دولتی، حتی دریافت و پرداخت وجوه از حساب خزانه داری را منوط و مشروط به 
وضع قانون می داند، این پرسش قابل طرح است که قوه  مقننه و هیأت دولت پیرامون 
چنین موضوعی به الزامات قانون اساسی پایبند هستند؟ چرا که بنا به صراحت قانون 
اساسی و اصول مسلم حقوقی نمی توان بدون طی تشریفات قانونی راجع به دارایی های 
یک ملت تصمیم گیری کرد، لذا هر هیاتی صلاحیتِ واگذاری و فروش اموال دولتی را 
نداشته، عدم رعایت تشریفات مصرح قانونی در مسئله مولدسازی خلاف اصول قانون 

اساسی و مصلحت است. 

در بحث آب و برق یکی از مهم ترین مســائلی کــه باید به آن توجــه کنیم، »بهینه 
ســازی مصرف و ممانعت از هدررفتِ انرژی« اســت که مخصوصاً در سال های اخیر 
همچنان با ایــن معضل مواجه بوده ایم، این در حالی اســت که بــه گفته همگان، با 
استفاده از ظرفیت های شرکت های دانش بنیان خواهیم توانست ایجاد ارزش افزوده 
مضاعفی در این زمینه داشته باشــیم. دانش بنیان ها و استارت آپ ها نقش موثری در 
توسعه صنعت آب و برق در ســال های اخیر داشــته اند و موفقیت های بسیاری را با 
اتکا به سیاســت های راهبردی در این حوزه ایجاد کرده اند. در ارزیابی شــرکت های 
دانش بنیانِ حاضــر در حوزه آب و برق بایــد گفت که باوجود انگیزه بســیار دانش 
بنیان ها در بخش صنعت آب و برق، متاســفانه از تمام پتانســیل های این شرکت ها 

به نحو مطلوبی اســتفاده نمی شــود که دلیل اصلی این امر، عــدم تعریف صحیح از 
»اقتصاد انرژی« اســت و اینکه ما به آن به عنوان یک محصــول نمی نگریم و »آب و 
 برق« را مانند یک ســرویس دهی عام بدون قیمت گذاری واقعــی ارزیابی می کنیم. 
هر چند پروژه های کاهش تلفات و یا بهینه سازی مصرف انرژی در حوزه های »آب و 
برق« به دلیل اینکه از منظرِ بسیاری از سرمایه گذاران غیراقتصادی هستند، موفقیت 
چندانی به دنبال نداشته اســت. که همین مسئله مانع از موفقیت شرکت های دانش 
بنیان با وجود در اختیار داشتن تکنولوژی های برتر و پژوهش های تحقیقاتی شده است 
که منجر به عدم پیشرفت یا توقف طرح ها در این زمینه شده است. در این راستا ایجاد 
حلقه های ارتباطی و حمایتی برای پشتیبانی از »صنعت آب و برق« به ویژه در حوزه 
تولید و صادرات مهم محسوب می شــود. وجود مشوق ها و تخفیف های مالیاتی برای 
دانش بنیان ها شرط رشد دانش بنیان ها و توسعه صنعت آب و برق خواهد شد که البته 
کمک می کند تا بررسی و مشخص شود که در حوزه های ساخت و تولیدِ صنعت آب و 
برق، کمبودها چیست و با پیگیری در این بخش و رایزنی با بخش خصوصی و دولت و با 

ایفای نقش حمایتی و نظارتی، مشکلات رصد و راهکارهای مناسب ارائه شود. 

ادامه یادداشت
... با توجه به اینکه قره باغ دارد به نفع آذربایجان تخلیه می شود و این امتیاز  

بزرگی اســت، مســئله ای که به ما ارتباط دارد گذرگاه زنگزور است که از 
اهمیت بسیار مهمی برخوردار است به طوری که ترکیه دارد یک کریدور 
غرب  به شرق می کشــد و با توجه به ســفری که طی روزهای اخیر آقای 
اردوغان و آقای علی اف به نخجوان سفر کردند، نشــان می  دهد که آقای اردوغان 
علاقه مند است که این کریدور غرب به شرق از ترکیه شروع می شود از نخجوان و از 
پل زنگزور گذر می کند و به باکو می رود واز طریق دریای مازندران به آسیای مرکزی 
می رود واز اینجا تا افغانستان و پاکســتان ادامه پیدا می کند و هند و چین که برای 
تجارت ترکیه خیلی اهمیت دارد. نکته ای که از جهت تاریخی خیلی اهمیت دارد 
این است که یک منطقه ای که در شرق دریای خزر بوده به نام منطقه توران شناخته 
می شده که  اینها اگرچه برخی معتقدند نژاد آریایی بودند، ولی این منطقه ترک نشین 
است که همه آسیای مرکزی تا ترکمنستان را دربر  می گیرد و هدف آقای اردوغان که 
شدیدا تمایلات ناسیونالیستی دارد، این است که ترکیه می تواند از طریق این کریدور 
غرب به شرق که از گذرگاه زنگزور عبور می کند، این اتوبان را به سمت آسیای مرکزی 
بکشند و از آسیای مرکزی به افغانستان و پاکستان و هند و چین بکشند. این گذرگاه 
بسیار پراهمیت خواهد شــد و در کناره این گذرگاه و اتوبانی که کشیده می شود، 
می توانند لوله های نفت و گاز آذربایجان را به چین تامین کنند که از این جهت به 
زیان ما تمام خواهد شد. ایران پیشنهاد کرده قبل از اینکه پل زنگزور را بکشید از خاک 
ایران عبور کنید که حق ترانزیت بگیرد اما هنوز معلوم نیست که ترکیه و آذربایجان 
با این پیشنهاد موافقت می کنند یا نه ولی این کریدور حتما کشیده می شود به رغم 
مخالفت هایی که ایران می کند پل گذرگاه زنگزور کشیده خواهد شد و در اینصورت، 
روابط ما از جهت تجاری و حمل و نقل کامیونی به اروپا و از طریق گرجستان با مشکل 
مواجه خواهد شد. هنوز معلوم نیست به چه وضعیتی درخواهیم آمد ولی ایران به این 
نتیجه رسیده که نباید درگیر این مشکل قره باغ شود برای اینکه با توجه به حضور 
آمریکا، اسرائیل، روسیه و ترکیه در این منطقه هرنوع اشتباه محاسباتی  ممکن است 
جنگی اتفاق بیفتد و این جنگ کاملا به زیان ما تمام خواهد شد. از طرف دیگر با توجه 
به خط تجاری که دارد از هندوستان شــروع می شود و به عمان و عربستان و دوبی 
می آید و از دوبی به اسرائیل و بعد از آن به اروپا می رسد ما در یک تنگنای اقتصادی 
قرار خواهیم گرفت. بنابراین ایران باید یک فکر جدید کند. ادامه این وضعیت ما را 
در یک تنگنای اقتصادی قرار خواهد داد و از این جهت که در اطراف ما این کریدورها 
کشیده می شود برای ما زیان آور است. از طرفی طبق چهار قطعنامه ای که شورای 
امنیت سال های قبل صادر کرده، قره باغ  جزو خاک آذربایجان است و به همین دلیل 
از ارمنی ها تخلیه کرد و هیچ گونه اعتراضی نه ما می توانیم بکنیم نه ارمنستان و نه 
روسیه. از طرف دیگر حضور آمریکا در این منطقه یک مقدار بحث برانگیز است که 
می تواند از این طریق حوزه نفوذ روسیه را تحت تاثیر قرار دهد. با توجه به اینکه روسیه 
الان گرفتار جنگ با اوکراین است نفوذش در منطقه روز به روز دارد کاهش بیشتری 
پیدا می کند. مانور اخیری که بین آمریکا و ارمنستان اتفاق افتاد، نشان دهنده این 
است که ارمنستان دارد به سمت غرب نزدیکی بیشتری پیدا می کند. با توجه به اینکه 
ارمنستان مسیحی است و از این جهت هم مخصوصا مورد حمایت فرانسه به عنوان 
ریاست اتحادیه اروپاست، ممکن است در آینده نزدیک وضعیتش به سمت بهبودی 
حرکت کند. ولی دست ما در این سفره ای که ترکیه و آذربایجان برای گذر از گذرگاه 
زنگزور پهن کرده، خالی خواهد بود و با توجه به خطی که از هند شروع می شود و از 
عربستان و اسرائیل به سمت اروپا می رود، در تنگنای اقتصادی قرار خواهیم گرفت. 

اهل منطق قطعا بر پرسشــگری و پاســخگویی برتکامل 
انســانی تاکید دارند. هر فرد در حد و اندازه تفکر اندیشه؛ 
ایمان اعتقادات خــود از جامعه و مدیران ارشــد و میانی 
تاعالی ترین گردانندگان اقتصاد و سیاست و امور اجتماعی 
توقع پاسخگویی به ســوالات و نیازهای فکری و رفتاری 
خود دارند. با شروع فصل مدرسه شــکاف های اقتصادی 
و مالی و اختلافــات طبقاتی بیشــتر و ملموس تر خود را 
آشــکار می گردانند. به جــرات می توانم عــرض کنم این 
همه فاصلــه طبقاتی در دوران تحصیــل در هیچ دوره ای 
در مدارس ملاحظه نمی شــد. در مــدارس غیرانتفاعی یا 
خصوصی بهای غذای میان وعــده برابر با قیمت یک هفته 
خورد وخوراک همسن و سال هایشــان در مدارس دولتی 
است. از معلم خصوصی و موســیقی یا کلاس های تقویتی 
دروس کلاسیک دیگر نمی شود حرفی زد. کلاس های ۵0 
تا 60نفره با نیمکت ها و میزهای دوران قاجار که صداهای 
جیر و جیر آنها خود کنسرت مجلسی را روسفید می کند. 
تا سه دستگاه توالت و چهار یا پنج شــیر آب و زمین پر از 
دســت انداز که انســان را به یاد خط مقدم میادین جنگ 
می اندازند. معلم در این کلاس هــا اگر تمام تجربه و انرژی 
خود را جمع و متمرکز کنــد تنها می تواند در طول کلاس 
یک دیکته یا حداکثر یک انشــا بگویــد. از این کلاس ها و 
مدارس بنیان پرسشــگری گذاشته می شــود. الف: مگر 
خون آن دانش آموزان از ما رنگین تر اســت؟ ب: آیا درصد 
قبولی آن دانش آموزان در دانشــگاه ها به مطالعه و تلاش 
خودشان بســتگی دارد؟ ج: نقش آموزگاران خصوصی در 
تفاوت توانایی های تحصیلی چیست؟ د: میزان ورودی به 
دانشگاه ها و رشته های مطلوب و مناسب از سوی کدامیک از 
دانش آموزان بیشتر و بالاتر است؟ این بخش از مطالبه گری 
ناکام یا کامل به هدف رســیده یا ناکام بــه مرحله بعدی 
حرکت می کند؛ دانشگاه با رازهای آشــکار و نهان مقصد 
بعدی فرزندان ماست تازه اگر بخت یارشان گردد. با هزاران 
فراز و نشیب و یاس و امید دانشگاه را به اتمام رسانیده اینجا 
پرسشگری در مورد تبعیض شغلی واجحاف رنگ می بازد. 
بارها مقام معظم رهبری در مورد رعایت حقوق جوانان تذکر 
داده و از مدیران رعایت عدالت را خواستار شدند؛ نتیجه کم 
توجهی به توصیه های ایشــان مهاجرت جوانان متخصص 
و تحصلیکرده اســت که فقط برخی از مدیران برای تزیین 
حرف ها و مقالات خود خواســتار پیشگیری از مهاجرت ها 
شده اما در عمل و رفتارهای اجرایی خود روند مهاجرت را 
تسریع و تندتر می نمایند. بالاخره چه کسانی جوابگو نسل 

پرسشگر جوان ما هستند؟ 

 هحفص
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یاد  د  اشتسخــن روز

همه شــواهد و قرائن موجود به تدریــج حکایت از آن 
می کند که  گویا بعد از نزدیک به ۴۵ ســال جمهوری 

اسلامی ایران دارد...

مذاکره  یا آمریکا ستیزی؟

مسئله ارمنستان و آذربایجان به گونه ای پیچیده شده 
که هم آمریکا هم اسرائیل هم ترکیه و هم روسیه در این 

منطقه دارند اعمال نفوذ می کنند.

ایران و تحولات ژئوپلیتیک قفقاز

 صادق زیباکلام 
فعال سیاسی

    علی بیگدلی  
استاد دانشگاه 

صفحه 9

آرمان ملی:     در کشــورهای توســعه یافته، تولید مواد 
شوینده و بهداشتی مبتنی بر سولفات سدیم رو به کاهش 
است اما در ایران نه تنها ایگونه نیست بلکه این روند با شدت 
بیشتری ادامه دارد که باعث تخریب هر چه بیشتر محیط 

زیست نیز می شــود. در همین راستا مدیرعامل مؤسسه 
محیط زیستی سبزاندیشان اراک درخصوص رفتاری که 
با تالاب میقان انجام می شود هشدار داده و گفت تخریب 

میقان به قیمت برداشت سولفات سدیم، توجیه ندارد!

آرمان ملی:   توسعه اقتصادی بدون توجه به فراهم آوردن زیرساخت های آن بی مفهوم و از درجه اعتبار ساقط است، اما 
با توجه به افزایش سهم مالیات در تحقق بودجه سالانه، توجه به شرایط و بستر مناسب برای تحقق امر مالیات ستانی در 

حوزه های مختلف از اهمیت بالایی برخوردار است. 

آب که نباشد صابون به چه کارمان می آید؟

صابون برخی مسئولان به تن مردم!

»آرمان ملی« به بررسی ابزارهای نوین مالیاتی در کشور می پردازد؛ 

ناکارآمدی داغ و درفش در مالیات ستانی

صفحه 5 صفحه 2

 آیت ا... سید حسن خمینی: 

   برخی مدافعان امام 
مدافع خودشان هستند

بمب گذاری  انتحاری،  بیش از 50 کشته داشت 

 انفجار تروریستی مرگبار 
در بلوچستان  پاکستان

صفحه 4


